
 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

 
ALMA MATER STUDIORUM  UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI  E SANITA’  

VIA ZAMBONI 33 – BOLOGNA  
 TEL. 051-2099878 –  2099308 -  2099148 

POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 
POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA:scriviunibo@pec.unibo.it 

 
 

 

 
 

1/4 

Pubblicato in data 26.09.2017 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE Rep. N. 3330/2017 

Prot. n. 99332  IX/2 del 26/09/2017                 

 

 

 

 

OGGETTO:  INTERVENTO N. 22 ELENCO ANNUALE 2016  

REALIZZAZIONE IMPIANTO DI EVACUAZIONE E RILEVAZIONE INCENDI – PALAZZO 

HERCOLANI – STRADA MAGGIORE, 45, BOLOGNA  

CIG:  7190347E0A - CODICE CUP: J34H15001520001  

APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

 

LA DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE  con Provvedimento dirigenziale Rep. N. 4604, Prot. N. 122960 del 

19.12.2016 dell’Area Edilizia e Logistica è stato disposto:  

- l’approvazione del progetto esecutivo del lavoro in oggetto 

redatto dal P.I. Marco Grillini – Studio Proel di Bologna, incaricato con 

contratto Rep. N. 6278 prot. n. 82383 del 15/12/2014, , per un importo 

di € 250.000,00 (Iva e somme a disposizione incluse) e quadro 

economico di spesa; 

- l’imputazione del costo relativo al lavoro come segue: € 

250.000,00 (Iva inclusa) sul Budget Area Edilizia e Logistica – Anno 

2016. Progetto: EA2016_HERCOLANI_Giordani alla Voce COAN 

CA.EA. 01.02;  

- la nomina, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 del Geom. 

Sebastiano Giordani, come Responsabile Unico del Procedimento e le 

funzioni di Direttore dei Lavori svolte dal P.I. Marco Grillini – Studio 

Proel di Bologna, incaricato con contratto Rep. N. 6728 Prot. 82383 del 

15/12/2014;  

 

 con provvedimento dirigenziale Prot. 4630/2016 Prot. 124051 del 

21.12.2016 dell’Area Affari Generali è stato disposto:  

-  l’affidamento dei lavori per l’intervento n. 22 previsto in Elenco 

Annuale 2016  “Realizzazione impianto di evacuazione e rilevazione 

incendi – Palazzo Hercolani, Strada Maggireo, 45, Bologna presso la 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.i


 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

 
ALMA MATER STUDIORUM  UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI  E SANITA’  

VIA ZAMBONI 33 – BOLOGNA  
 TEL. 051-2099878 –  2099308 -  2099148 

POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 
POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA:scriviunibo@pec.unibo.it 

 
 

 

 
 

2/4 

Scuola di Scienze Politiche” mediante procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36, co. 2, lett. c) del D.Lgs 50/2016, con consultazione di 20 

operatori economici, selezionati mediante sorteggio, sulla base di 

indagine di mercato  da effettuarsi mediante pubblicazione di avviso sul 

profilo di Committente dell’Ateneo ai sensi degli artt. 36 co. 2, lett. c) e 

216 co. 9 D.lgs. 50/2016. 

- l’aggiudicazione dei lavori stessi sulla base del criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, determinato 

mediante offerta  a prezzi unitari. Importo a base di gara 180.000,00 

(iva esclusa). 

- l’approvazione dell’avviso per lo svolgimento dell’indagine di 

mercato. 

- la nomina della Dott.ssa Valeria Guidoni,  in servizio presso l’Unità 

Professionale Appalti di Lavori e Servizi di Ingegneria, quale 

Responsabile del Procedimento Amministrativo per la parte relativa alla 

procedura di gara e stipula del contratto; 

 

in data 21/12/2016 è stata effettuata la pubblicazione sul sito Internet 

http://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara, dell’avviso esplorativo 

volto ad acquisire manifestazioni di interesse da parte degli operatori 

economici per l’intervento in oggetto; 

 

sono pervenute n. 216 manifestazioni di interesse; 

 

PRESO ATTO  del verbale di sorteggio in seduta pubblica del 07/03/2017, agli atti 

dell’ufficio competente, con il quale sono stati individuati  i 20 

operatori economici da invitare alla procedura in oggetto; 

 

 della relazione tecnico illustrativa del RUP, Prot. N. 89782 del 

01/09/2017 dalla quale risulta :  

 

Valore totale stimato lavori : 

€ 180.000,00  articolati come segue: 

- € 173.000,00 di cui costi della manodopera €. 66.385,88 

- €  7.000,00 per oneri relativi alla sicurezza (importo non soggetto a 

ribasso d’asta) 

 

Categoria Lavori  Sicurezza Importo  

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.i
http://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara


 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

 
ALMA MATER STUDIORUM  UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI  E SANITA’  

VIA ZAMBONI 33 – BOLOGNA  
 TEL. 051-2099878 –  2099308 -  2099148 

POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 
POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA:scriviunibo@pec.unibo.it 

 
 

 

 
 

3/4 

Totale Categoria 

OS 30 

(prevalente) 

€ 173.000,00 € 7.000,00  € 180.000,00 

    

TOTALE € 173.000,00 €  7.000,00 € 180.000,00 

 

Codice CPV principale: 45312100-8 Lavori di installazione 

d’allarme antincendio. 

Criteri di aggiudicazione: Criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

95 co. 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 determinato mediante offerta a 

prezzi unitari.  

Valore dell’immobile: € 23.000.000,00 

 

Durata dei lavori: 259 giorni   

 

Sopralluogo: consigliato in considerazione della peculiarità del luogo 

di intervento  

Varianti: No  

SAL: € 40.000,00  

del provvedimento Dirigenziale Rep.3117 Prot. 93990 del 12/09/2017 

dell’Area Edilizia e Logistica con il quale è stato rettificato per errore 

materiale il Provvedimento prot. 4604/2016 prot. 122960 del 

19/12/2015 e l’allegata relazione tecnica ed è stato individuato il 

Geom. Sebastiano Giordani come Direttore dei Lavori;  

del contratto Rep 2989/2017 Prot. 49671 del 09/05/2017  con il quale, 

a seguito di rinuncia del Geom. Sebastiano Giordani, è stato conferito 

allo Studio Tecnico Associato Proel, nella persona del P.I. Marco 

Grillini, l’incarico della Direzione Lavori; 

 

ATTESO che gli Uffici hanno provveduto, nel rispetto delle vigenti norme di 

legge, a predisporre la lettera di invito, il disciplinare, e tutti gli atti 

necessari  per l’indizione della gara; 

 

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti non 

abrogate; 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.i


 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

 
ALMA MATER STUDIORUM  UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI  E SANITA’  

VIA ZAMBONI 33 – BOLOGNA  
 TEL. 051-2099878 –  2099308 -  2099148 

POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 
POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA:scriviunibo@pec.unibo.it 

 
 

 

 
 

4/4 

 

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo emanato con D.R. 1203 del 

13/12/2011 

 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 547 del 14.11.2016 

punto ODG 11/01 e il provvedimento del Direttore Generale rep. 4197 

prot. n. 107482 del 15 novembre 2016  

 
DISPONE 

 

L'approvazione del disciplinare di gara e lettera d’invito e la trasmissione della stessa ai 20 

operatori economici individuati mediante sorteggio in data 07/03/2017. 

 

 

Firmato 

    La Dirigente 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 

 

 

 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo della Regione Emilia Romagna – sede di Bologna. 

 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.i

